（2）价格风险

2018 年年度报告

115 / 129

本集团主要在吉林省内提供城市燃气供应以及燃气设施设备的安装服务。

①目前，我国管道天然气的供应和销售价格均实行政府管制。本集团面临的主要风险是：虽

然天然气价格形成机制改革明确了地方可建立上下游价格联动机制的原则 ，但是在上游（门站及

以上）价格调整频率加快的趋势下，如果公司所在地的价格主管部门不能同步、顺价调整终端销

售价格（包括居民和非居民价格），将会对本集团当期的盈利水平产生重大不利影响。

②本集团燃气安装业务的服务收费参照执行吉林省物价局 2002年 1月 1日下发的 《关于整

顿全省煤气工程安装费标准的通知》（吉省价经字［2002]7号）所制定的收费标准。本集团面临

的风险主要来自两个方面：第一，燃气业务存在一定可替代性，燃气安装销售价格受客户供需关

系影响存在一定波动。第二，即使天然气安装及服务收费标准不发生变动，在通货膨胀导致人工

成本、原材料价格上涨压力持续加大的背景下，如果本集团不能通过加强精细化管理、采用新材

料、新技术等措施对成本实施有效控制，将导致燃气安装业务的毛利率持续下降，从而对本集团

的总体利润水平造成不利影响。

（3）信用风险

本集团于资产负债表日审核应收款项的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账

准备。因此，本集团管理层认为本集团所承担的信用风险己经大为降低。本集团的流动资金存放

在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低 。

（4）流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方法是确

保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可能产

生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某风险变量变化

的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公

允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权

益的税后影响如下：

项目 利率变动

2018年度 2017 年度

对净利润的

影响

对所有者权

益的影响

对净利润的

影响

对所有者权

益的影响

浮动利率借款 增加 1%
-16,794,405.51 -16,794,405.51 -10,398,899.38 -10,398,899.38

浮动利率借款 减少 1% 16,794,405.51 16,794,405.51 10,398,899.38 10,398,899.38

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

□适用  √不适用

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

□适用  √不适用

2018 年年度报告

116 / 129

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用  √不适用

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用  √不适用

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

□适用  √不适用

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政

策

□适用  √不适用

7、 本期内发生的估值技术变更及变更原因

□适用  √不适用

8、 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

□适用  √不适用

9、 其他

□适用  √不适用

十二、 关联方及关联交易

1、 本企业的母公司情况

√适用  □不适用

单位：万元  币种：人民币

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本

母公司对本企

业的持股比例

(%)

母公司对本企业

的表决权比例(%)

长春长港燃

气有限公司

长春市经

济技术开

发区临河

街 3300 号

城市燃气基

础设施的建

设及运营

102,189.64 58.75% 58.75%

本企业最终控制方是长春市人民政府国有资产监督管理委员会